《青海省工业转型升级专项资金管理暂行办法》政策解读

现就新修订的《青海省工业转型升级专项资金管理暂行办法》详细解读说明如下：
一、办法出台背景
（一）起草目的及必要性。为推动我省制造业技术创新、高质量发展，提升工业经济运行效益，加快盐湖资源利用、数字经济等新兴产业稳步发展，近年来，我省每年均在省级预算中安排工业转型升级专项资金，主要支持方向包括工业投资技术改造、工业前期项目、企业技术创新、节能技改、数字经济发展、信息化服务、装备制造及消费品、招商引资、食盐储备、药品储备等方面。为规范财政资金使用，提高资金使用效益，省财政厅会同省工信厅于2020年通过青财工字〔2020〕706号印发《青海省工业转型升级专项资金管理暂行办法》。
[bookmark: _GoBack]随着近年来我省在工业运行、项目投资、企业培育等方面精准施策，加之为应对新冠疫情影响，中央和省委、省政府一系列助企政策持续发力，我省工业经济发展持续向好，实现了平稳增长。2022年，省政府印发《青海省实施招商引资“六大行动”工作方案（2022—2025年）》（青政〔2022〕86号）、《青海省实施工业经济高质量发展“六大工程”工作方案（2022—2025年）》（青政〔2022〕54号）；近期，省政府印发《青海省工业扩规增产行动方案》（青政办〔2023〕13号），对以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实中央精神和习近平总书记考察青海重要讲话和对青海工作的重要指示批示精神，聚焦产业引领、招大引强、培育企业提出了新的工作方向和要求。同时，零碳产业园、骨干直联点建设、“东数西算”国家布局等省政府重点工作部署也要求财政管理财政资金手段不断优化，支持方式不断创新，推动支持工业经济不断向好发展。
为全面贯彻落实二十大精神，围绕中央经济工作会议、全国及全省财政工作会议精神，为持续规范和优化省级工业转型升级专项资金管理，主动适应我省工业发展新形势，确保“一笔资金一个办法”，我们草拟了新的《青海省工业转型升级专项资金管理暂行办法》。
二、资金支持方式解读
本办法主要用于规范工业转型升级专项资金，与原管理办法相比主要有三个特点：
四是做好新旧政策有效衔接。《青海省实施招商引资“六大行动”工作方案（2022—2025年）》（青政办〔2022〕86号）印发前，省财政厅按照省政府2017年印发的《青海省人民政府关于进一步加强和改进招商引资工作的若干意见》，以及《青海省招商引资专项资金管理办法》（青财工字〔2020〕705号），对落地我省的招商引资项目企业按照固定资产投资的一定比例兑现奖补。考虑到当前我省财力有限、收支矛盾压力较大的实际，截至2022年底，尚有10余家企业奖补未全部兑现，预计将在以后预算年度分期兑现。为维护政府公信力，体现我省对省外招商引资项目的大力支持，发挥引资项目的“延链、补链、强链”效益，此次办法中明确《“六大行动”工作方案》印发前签订的招商引资项目奖补尚未兑现完毕的，继续按原政策执行。
五是对申报程序进行完善。结合近年来省级工业转型升级专项资金分配管理情况，对申报程序进行重新梳理，表述更加规范。
六是强化绩效评价。为确保资金使用效益，避免产生审计问题及财政风险，结合《青海省预算绩效管理条例》、财政部印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）、青海省财政厅印发《青海省省级专项转移支付绩效目标管理办法》（青财绩字〔2018〕1557号）、《青海省省级部门预算绩效监控运行管理办法》（青财绩字（2020）1212号）等纲领、政策性文件，我们此次对绩效评价提出了更加严格、规范的要求，并强化了绩效监督评价及结果运用方面执行力度，同时结合财政部相关工作要求，对评价时限、绩效评价指标、自评报告格式作了新的规范。
三、文件试行时间及有效期
该办法以省财政厅和省工信厅名义联合印发，并从印发之日起30日后实施，有效期2年。